

UDENRIGSMINISTERIET

12. december 2014.

Spørgsmål fra Forsvarsudvalget til
udenrigsministeren af 2. december 2014.
FOU B25 – spørgsmål 1 stillet efter ønske
fra Nikolaj Villumsen (EL)

FOU B25 spørgsmål 1:

”Er ministeren enig i, at der ikke er tale om en uvildig evaluering af den danske militære indsats i Afghanistan, når regeringen beder forsvaret om at evaluere sin egen indsats, og hvis ministeren er enig i dette, hvad forventer ministeren så, at en ikke-uvildig evaluering af den militære indsats kan bruges til fremadrettet?”

Svar:

Partierne i Afghanistan-forligskredsen har valgt at fokusere på erfaringerne med at samtænke militære og civile indsatser i Afghanistan og kombinere eksterne og interne bidragsydere. Formålet er at lære af alle erfaringer i Afghanistan med henblik på at forbedre vores konkrete indsats i fremtidige konflikter, og netop derfor giver det mening at inddrage erfaringerne fra både eksterne og interne kilder.

Når vi sammen med forligskredsen har valgt at fokusere på samtænkningen, er det fordi vores engagement i Afghanistan siden 2001 er den hidtil største danske samtænkte indsats, hvor de politiske, militære og udviklingsmæssige instrumenter er tænkt sammen i planlægningen og gennemførelsen af indsatserne.

Erfaringsopsamlingen vedrørende den samtænkte danske Afghanistanindsats vil trække på såvel ekstern som intern ekspertise. Dansk Institut for Internationale Studier vil stå for at opsamle internationale erfaringer med samtænkning. Eksterne udviklingsbistandskonsulenter vil opsamle erfaringer med at gennemføre udviklingsbistand i en situation, hvor det samtidig er nødvendigt med en stabiliserende militær indsats. Derudover vil Forsvarsministeriet og Udenrigsministeriet – i samarbejde med Forsvarsakademiet – udarbejde en opsamling af erfaringer fra Afghanistan med de projekter, som Forsvaret har gennemført til støtte for militære operationer (de såkaldte CIMIC-projekter), samt stabiliseringsprojekter udført i samarbejde mellem Forsvaret og Udenrigsministeriet.